
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.12.2025.         sēdes protokols Nr.19., 5. p.  

LĒMUMS Nr. 2025/714 

Par saistošo noteikumu Nr. 2025/__ 

"Grozījumi Aizkraukles novada domes 

 2021. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15  

"Par Aizkraukles novada pašvaldības atbalstu audžuģimenēm"" 

 apstiprināšanu 

Ar Aizkraukles novada domes 2021. gada 21. oktobra sēdes lēmumu Nr. 306 (prot. Nr. 14, 

39. p.) apstiprināti Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi Nr. 2021/15 “Par Aizkraukles 

novada pašvaldības atbalstu audžuģimenēm” (turpmāk – Saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu 

Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu, kas noteic, ka pabalstu bērna uzturam un pabalstu 

apģērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, 

kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni. 

Aizkraukles novada Sociālais dienests 2025. gada 2. decembrī saņēmis informāciju no 

Labklājības Ministrijas par plānotajiem grozījumiem Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 

noteikumos Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi". Grozījumi paredz, ka pabalsta apmērs bērna 

uzturam par bērnu līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai nedrīkst būt mazāks par 50 % no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas; par bērnu vecumā no septiņiem gadiem – nedrīkst būt 

mazāks par 60 % no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. Grozījumi Ministru kabineta 

noteikumos stāsies spēkā ar 2026. gada 1. janvāri1. 

Šobrīd spēkā esošo Saistošo noteikumu redakcija paredz, ka ikmēneša pabalsts bērna uzturam 

ir 45 procentu apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas par bērnu līdz septiņu gadu 

vecuma sasniegšanai un 50 procentu apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas par 

bērnu vecumā no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai. 

Aizkraukles novada pašvaldībai ir pienākums ievērot tiesību normu hierarhiju un nodrošināt 

Ministru kabineta noteikto prasību izpildi, īstenojot jauno regulējumu, tādējādi nodrošinot atbilstību 

augstāka juridiskā spēka tiesību normai. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 11. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija, 

citstarp, ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību. Bērnu tiesību 

aizsardzības likuma 36. panta otrā daļa noteic, ka pašvaldība palīdz audžuģimenēm bērnu 

audzināšanā un nodrošina nepieciešamos sociālos pakalpojumus. Audžuģimenei ir tiesības saņemt 

līdzekļus bērna uzturam. Ministru kabinets nosaka līdzekļu apmēru bērna uzturam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 4. panta pirmās daļas 

11. punktu, 44. panta pirmo un otro daļu, Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36. panta otro daļu, 

Ministru kabineta 26.06.2018 noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu, ņemot 

vērā Aizkraukles novada domes Sociālās komitejas 11.12.2025. sēdes atzinumu, atklāti balsojot: , 

atklāti balsojot: ar 11 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Gatis Gūtmanis, 

Guntis Libeks, Aigars Lukss, Leons Līdums, Aivars Miezītis, Uģis Rubenis, Evija Vectirāne, 

Andris Zālītis, Kaspars Židovs, “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 
1 Valsts kanceleja. Tiesību akta projekts. Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi". Pieejams:https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/755ad3c9-cb56-41a7-becf-

09430862d319 

https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi#p78


2 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2025/25 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2021. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības atbalstu audžuģimenēm”” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2026. gada 1. janvāri. 

Pielikumā:  

Saistošie noteikumi Nr. 2025/25 "Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021. gada 

21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15 "Par Aizkraukles novada pašvaldības atbalstu 

audžuģimenēm"" un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 6 lp. 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 


